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Anotace

Bývalý minoritský klášter v Českém Krumlově – stavební historie a moţnosti

revitalizace

Bakalářská práce se zabývá objektem bývalého minoritského kláštera v Českém

Krumlově, se zaměřením na jeho stavebně historický vývoj. Vzhledem k tomu, ţe je

stavba součástí komplexu dvou současně vznikajících sdruţených klášterů, sestávajícího

z kláštera sester sv. Kláry, klášterního kostela, konventu menších bratří a třetího

nejmenšího ambitu označovaného za klášter bekyň, budou tyto objekty také zmíněny.

Pozornost je minoritskému konventu věnována především pro významné části stavby.

Konkrétně se jedná o bývalou kapitulní síň, nynější kapli sv. Wolfganga a samotnou

kříţovou chodbu. Zmíněné prostory prošly v období pozdní gotiky významnou stavební

úpravou a vyjma několika pozdějších zásahů, které byly provedeny především

z praktických důvodů, se v tomto stavu dochovaly do dnešní doby. Poslední kapitola se

zabývá plánovanou revitalizací celého areálu, který má být nově vyţíván jako moderní

kulturně vzdělávací centrum.

Anotation

Former minorite Monastery in Cesky Krumlov – the building history and possibilities of

the revitalization.

This Bachelor’s thesis is concerned with the object of former minorite Monastery in

Cesky Krumlov, especially with it’s building history. In the thesis there are also

mentioned Monastery of Saint Klara, Monasterial church, minorite convention and third

smallest cloister also known as Monastery of “Bekyn”. We will focus on the significant

parts of the minorite convention building. Such as former capitular hall, chapell of Saint

Wolfgang and the cloister. These rooms were significantly rebuilt in the late Gothic and

except a few minor practical changes stay in these terms till now. Last chapter is

concerned with the plan of the revitalization of the whole area, which should be used as

a modern cultural educational centre.
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Úvod

Komplex klášterů klarisek a minoritů, leţí v jihočeském kraji na území města

Českého Krumlova. Město sice svou rozlohou nepatří mezi největší, je však jedinečné

svou doposud velmi dobře zachovanou středověkou zástavbou, díky níţ je zapsáno v

Ústředním seznamu nemovitých kulturních památek a od roku 1992 v Seznamu

světového kulturního dědictví UNESCO. Český Krumlov však není zajímavý pouze

z hlediska historie. Postupem času se stal městem nevšedních záţitků, kultury a umění.

Nabízí pestrý výběr kulturních akcí od návštěv muzeí a galerií přes koncerty hudebních

festivalů a představení v rámci kaţdoročních slavností aţ po různorodé prohlídky města.

Navazuje tak na svou středověkou historii, kdy byl po Praze druhým nejvýznamnějším

kulturním centrem. Tohoto statusu by však Krumlov nemohl dosáhnout bez existence

tamního kláštera, jelikoţ právě ten byl centrem umělecké produkce, vlastníkem řady

exkluzivních děl, schránou christologických relikvií a v neposlední řadě cílem mnoha

poutníků.

Byla zde uchovávána nejlepší díla krásného slohu i literární produkce.

1

Cílem práce je přiblíţit historii a stavební vývoj této významné a neobyčejné

stavební památky a také poukázat na její plánovanou rekonstrukci. Oba kláštery jiţ od

počátku vznikaly za určitým cílem společně a tvoří tak jeden organický celek. Jejich

historii ani stavební vývoj tudíţ nelze striktně oddělovat. Při pojednání o jedné části

komplexu je tedy vţdy nutné brát v úvahu i existenci části druhé.

Tato stavba byla jiţ v minulosti zpracována několika badateli. Mezi

nejzákladnější literaturu zpracovávající vybrané téma lze zařadit Encyklopedii českých

klášterů od Pavla Vlčka, Petra Sommera a Dušana Foltýna, vydanou v Praze v roce

2002. Obsahuje základní popis objektu včetně nákresu půdorysu. Obdobné informace

lze nalézt i v Uměleckých památkách Čech od Emanuela Pocheho vydaných v Praze

roku 1977.

Stěţejním zdrojem pro tuto práci bude článek od Heleny Soukupové,

publikovaný roku 1999 v časopise Průzkumy památek IV., č. 2., dále Stavebně

historický průzkum klášter minoritů Český Krumlov od Martina Číhalíka z roku 2011,

Hloubkový stavebně historický průzkum malé kvadratury klášterního areálu řádu

1
Helena Soukupová, Klášter minoritů a klarisek v Českém Krumlově, Průzkumy památek VI, 1999, č. 2, s.

83

2

křižovníků s červenou hvězdou /Latrán čp. 50/ v Českém Krumlově od Jiřího Blocha

z roku 2003 a v neposlední řadě také publikace Český Krumlov. Od rezidenčního města

k památce světového kulturního dědictví, kterou editovali Martin Gaţi a Petr Pavelec.

Helena Soukupová se ve svém článku zabývá především stavební historií, uměleckými

vlivy a otázkou vybavení kláštera rukopisy. Stavebně historické průzkumy jsou

klíčovými prameny zvláště proto, ţe zachycují proměny kláštera v různých stavebních

etapách. Přínosné jsou také z hlediska historie komplexu, na který je nahlíţeno jako na

souvislý celek. Publikace, kterou vydal Národní památkový ústav v Českých

Budějovicích, je souborem bezpochyby velice kvalitních článků, z nichţ se hned

několik váţe přímo ke krumlovskému klášteru. Zde je vhodné upozornit především na

článek Romana Lavičky s názvem Kapitulní síň – kaple sv. Wolfganga minoritského

kláštera v Českém Krumlově, ve kterém detailně rozebírá stavební vývoj samotné kaple.

Existují samozřejmě i další přínosné publikace, mezi které patří například Český

Krumlov. Jeho život a umělecký růst od Františka Dvořáka a kol. z roku 1948 nebo

Pozdně gotické kostely na rožmberském panství od Romana Lavičky z roku 2013.

Informace o krumlovském komplexu klášterů se objevují také v různých přehledových

encyklopediích a sbornících zabývajících se středověkou architekturou. Z výše

uvedeného vyplývá, ţe literatury nedostatek není, avšak po obsahové stránce se

informace v mnohém shodují.
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1. Historie a stavební vývoj areálu

Areál kláštera minoritů a klarisek leţí na území Nového Města v Českém

Krumlově v severovýchodní části Latránu. Jedná se o rozsáhlý komplex tří ambitů,

tvořících dvojici klášterů, minoritů a klarisek. Areál je přístupný z Klášterní ulice

barokní bránou. Za ní je situováno nádvoří, zvané Tramín, odkud je přístupný kostel

Boţího těla, konvent minoritů, konvent bekyň a také klášterní zahrada. Dispozice

kláštera vykazuje jisté podobnosti s praţským klášterem klarisek. I zde je středem

areálu kostel, který je společný pro muţskou i ţenskou řádovou větev a zároveň oba

kláštery odděluje. Při severní straně kostela se rozprostírá klášter sester řádu sv. Kláry,

k jiţní straně přiléhá klášter minoritů. Takto sdruţený klášter byl poprvé vystavěn

v Praze a posléze ve Znojmě a v Opavě.
2
Rozdílnost mezi krumlovským a praţským

klášterem tkví především v jiţní části krumlovského objektu, kde je přistavěn ještě

jeden, třetí ambit, komunikačně propojený s ambitem minoritů. Tato část kláštera je

v literatuře označována jako klášter zboţných ţen neboli dům bekyň. Klášterní areál je

dodnes obklopen zahradami.

Hodnota komplexu spočívá především v unikátní dispozici sdruţeného kláštera,

která je navíc obohacena o nový prvek, jímţ je výše zmíněný řeholní dům bekyň. Tato

dispozice se dodnes zachovala ve své celistvosti. V celém areálu se pak zachovala řada

původních architektonických detailů z druhé poloviny 14. a 15. století.

Roku 1302 vymřela krumlovská větev Vítkovců a města se s povolením Václava

II. ujali Páni z Roţmberka. Ti následně přesídlili z Roţmberku na Krumlov. Petr I.

z Roţmberka se svou chotí Kateřinou, rozenou z Vartemberka, pak proměnili Krumlov

na novou rodovou rezidenci.
3

Město získalo svou dnešní podobu také díky Petrovým

nemalým stavebním aktivitám. Zvelebil město i podhradí a nad starým hradem

vybudoval hrad nový. Dále nechal vystavět špitál s kostelem sv. Jošta a také zaloţil

kostel sv. Víta s kaplí sv. Václava.

14. srpna 1347 rozhodl Petr I. o rozšíření Českého Krumlova o Nové Město,

jehoţ duchovním a architektonickým centrem měl být nově vybudovaný klášter. Krátce

poté, (14. října 1347) však Petr I. zemřel a realizace stavby se tak jiţ nedočkal. O

2

[…]


klášterní zahrady by v rámci revitalizace mohla být osazena dobovými dřevinami a

altán na jejím okraji bude taktéţ nutné celkově opravit. S citlivým přístupem by měly

být rekonstruovány i ohradní zdi, které obklopují zahrady kláštera.

Klášterní areál se rozkládá na několika stavebních parcelách, které nepatří pouze

městu, coţ je řešeno formou dlouhodobého pronájmu. Klášter klarisek a k němu

náleţící pozemky jsou majetkem města Český Krumlov. Vlastníkem kostela Boţího těla

a kláštera minoritů včetně klášterní zahrady je Rytířský řád kříţovníků s červenou

hvězdou.
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 V případě realizace výše zmíněného projektu je jistě důleţitá i vzájemná

shoda vlastníků nemovitosti.
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V dnešní době se stává cestování spojené s návštěvou určité kulturní akce stále

významnější kulturní aktivitou. Řada kulturních a programově zaměřených institucí

tudíţ cíleně plánuje své projekty tak, aby svou kvalitou odpovídaly úrovni

mezinárodních kulturních destinací. Jedině turismus totiţ dokáţe zajistit návratnost

vynaloţených finančních prostředků. V závislosti na tomto úsilí pak vznikají velké

výstavní projekty, které, pokud jsou úspěšné, s sebou přinášejí pořadatelům a místu, kde

se konají nejen obrovské finanční prostředky, ale také kulturní prestiţ.

Ekonomické a sociální přínosy kultury jsou nejviditelnější zpravidla v městech a

regionech, ve kterých sehrála významnou roli v oblasti rozvoje či obnovy. Kultura má

v těchto destinacích velmi důleţitou roli, neboť má nejen vliv na počet pracovních míst,

ale vytváří i image místa, které má tak předpoklady stát se pro svou viditelnost a

nezaměnitelnost významným kulturním centrem. Status kulturního centra je pak

klíčovým prvkem pro různé marketingové strategie měst, která se snaţí přilákat turisty a

s nimi získat i finance, důleţité pro další ţivotaschopnost a rozvoj daného místa.

Město Český Krumlov je zařazeno do Seznamu světového kulturního a

přírodního dědictví UNESCO a jako takové je významnou historickou destinací

neregionálního významu s bohatou nabídkou turistických programů a záţitků. Úspěšné

dokončení projektu „Revitalizace areálu klášterů Český Krumlov“ tak dozajista povede

nejen k rostoucí návštěvnosti města, ale i bohatšímu kulturnímu vyţití v něm.

Rekonstrukcí jiţ prošel konvent bekyň a část kláštera minoritů. Stavební práce

na zbytku komplexu by měly v brzké době také začít. Výběrové řízení na zhotovitele

bylo uzavřeno a podepsány byly i smlouvy s dodavateli. Revitalizace by měla být

zahájena ke dni 2. 5. 2014 a dokončena k datu 30. 6. 2015. V objektu by měla být

umístěna i kopie Krumlovské madony, kterou pro tento účel zhotoví národní galerie

v Praze.
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Závěr

Komplex klášterů minoritů a klarisek byl zaloţen roku 1350 pod patronací

rodu Roţmberků. Významné stavební práce byly v klášterech prováděny v druhé

polovině 15. století. Bohatou stavební historii má kupříkladu bývalá kapitulní síň

minoritů, nynější kaple sv. Wolfganga. Na konci 15. století došlo v oblasti kněţiště k

odbourání jiţního opěráku, aby zde mohlo být prolomeno okno. Kněţiště kaple také

uzavřela nová, vyšší klenba, která byla usazena na starší přípory. Zvednutí klenby

mělo za následek zvýšení podlahy místnosti v patře, coţ vedlo k částečnému zazdění

východního okna. Novou klenbou dostala také loď kaple. V této době bylo nejspíše také

v jiţní stěně lodi proraţeno dnes jiţ neexistující lomené okno. Stavebními úpravami

prošel i obdélný vstup do kaple, který byl sníţen vloţeným překladem. Původně se zde

zřejmě nacházel vyšší, lomeně klenutý oblouk, který byl vybourán, nebo zazděn. Na

konci 15. století byl doposud plochostropý ambit minoritů zaklenut novou síťovou

klenbou. Z téţe doby pocházejí i vnitřní zdi ambitu s hrotitými, kruţbami zdobenými

okny. Dnešní podobu získal klášter v 17. a 18. století. Nejvýraznější proměnou prošel

klášterní kostel, který byl rozšířen a následně upraven do barokního slohu.

Klášterní areál v Českém Krumlově je velmi významnou stavební památkou.

Jeho jedinečnost spočívá především v unikátní dispozici sdruţeného kláštera, která

vykazuje jisté shody s klášterem klarisek v Praze, který byl zřejmě jeho předlohou.

Oproti němu je však obohacen o nový prvek, kterým je třetí ambit v jiţní části,

napojený na konvent minoritů. Zmíněná dispozice se navíc dodnes dochovala ve

své celistvosti. Klášter je zajímavý také dvoulodní dispozicí severního křídla

minoritského ambitu, kterou lze v našich zeměpisných šířkách povaţovat za vskutku

raritní. Komplex je významný řadou původních architektonických detailů z druhé

poloviny 14. a 15. století. Klášter byl v období středověku velmi důleţitou stavbou,

neboť byl střediskem křesťanství a ctnostného ţivota, centrem vzdělanosti a umělecké

produkce. Také disponoval svatými předměty a byl tudíţ cílem mnoha poutníků. Klášter

zároveň přinášel obyvatelům města prestiţ, která vedla k rozvoji obchodu, přílivu

finančních prostředků a zvýšení ţivotní úrovně místních obyvatel.
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Díky revitalizaci bude krumlovský komplex nepochybně opět ku prospěchu

společnosti, a to vhodným způsobem, blízkým myšlení dnešního člověka stejně dobře,

jako tomu bývalo v období jeho největší slávy v dobách středověku.
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