Posudek bakalářské práce

Nikoly Galajdové

Bývalý minoritský klášter v Českém Krumlově Stavební historie a možnosti revitalizace

Bakalářská práce Nikoly Galajdové je věnována někdejšímu minoritskému klášteru v Českém Krumlově, jeho založení, stavební historii jakož i jeho plánované revitalizaci. Práce se opírá především o aktuální poznatky stavebně-historických průzkumů tohoto rozsáhlého a významného stavebního komplexu. Objekt se skládá funkčně z mužského kláštera minoritů a ženského kláštera klarisek doplněným ambitem řeholního domu terciářek.

V úvodu své práce Nikola Galajdová představila použitou literaturu a v části věnované složité historii objektu vykreslila pohnutky a okolnosti této významné rožmberské fundace z let 1350-75, která se měla stát duchovním centrem nově založeného Nového Města. Autorka zde diskutuje i nejasnosti spojené s lokalizací domu terciářek.

Předložená stavební historie těží s výše uvedených SHP, či z již publikované dendrochronologie krovů v kombinaci s výpovědí písemných pramenů. Autorka se neleká ani hypotetických odpovědí na zjevné nesrovnalosti ve výkladu pramenů a dějiny objektů vysleduje až do nedávné minulosti.

Ve statích 1.1 až 1.4 přináší zasvěcený popis jednotlivých částí, který těží z autorčiných poznatků získaných in situ. Jedná se o gotický klášterní kostel v baroku radikálně přestavěný rožmberským stavitelem Giacomem Antoniem de Maggi o klášter klarisek, ve kterém Maggiho úpravy v 80. letech 17. století ponechaly celou řadu gotických prvků a „last not least“, není opomenut ani klášter minoritů s kaplí sv. Wolfganga.

Minoritskému klášteru věnuje autorka oprávněně největší pozornost a vedle popisu přináší i stavební vývoj, rozklad o malířské výzdobě. Se stejným zaujetím a akribií se zabývá i architektonicky nejvýznamnějším prvkem komplexu – kaplí sv. Wolfganga, bývalé kapitulní síni.

Neopomíjí ani řeholní dům terciářek, ve kterém dnes sídlí SUPŠ sv. Anežky. Krátká stať o typologickém zařazení českokrumlovského komplexu do monastické architektury středověku a rozsáhlé pojednání o plánované revitalitaci práci Nikoly Galajdové práci uzavírají.

Práce je logicky strukturována, formální rozbor a popisy jsou psány i pro laiky srozumitelným jazykem a odborníka potěší suverénně ovládanou terminologií. Zvláštního uznání si zaslouží i autorčiny vlastnoruční kresby stavebních detailů, které dokumentují názorně její proniknutí do logiky gotického tvarosloví.

Bakalářskou práci Nikoly Galajdové **doporučuji k obhajobě** a oceňuji známkou „výborně“.

12. 6. 2014